

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
Phòng cháy và chữa cháy năm 2021

Thực hiện Luật Phòng cháy chữa cháy (PCCC) ngày 29/6/2014; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC ngày 22/11/2013; Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 16/12/2014 của Bộ Công an Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy ; để chủ động trong công tác phòng cháy và chữa cháy Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch phòng cháy và chữa cháy năm 2021 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền, phổ biến thường xuyên, rộng rãi Luật Phòng cháy và chữa cháy, cảnh báo tình hình cháy nổ để cán bộ công chức, viên chức và người lao động nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của cá nhân trong việc tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động phòng cháy và chữa cháy.

- Chủ động phòng ngừa, hạn chế không để xảy ra tình trạng thiệt hại do cháy, nổ gây ra trong cơ quan.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các quy định về an toàn phòng cháy và chữa cháy.

- Nâng cao nghiệp vụ PCCC cho lực lượng làm nhiệm vụ PCCC tại chỗ, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền vận động

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng về Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định 35/2003/NĐ-CP ngày 04/4/2003 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC; Quyết định số 493/QĐ-TTg ngày 08/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy; Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 16/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về việc hướng dẫn thi hành Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung; Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC tại khu dân cư; Công điện số 584/CD-TTg ngày 19/5/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường PCCC; Quyết

định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao năng lực, hiệu quả, chính sách, pháp luật về PCCC và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về công tác PCCC và CNCH đến toàn thể công chức, viên chức và lao động cơ quan nhằm nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm trong công tác PCCC.

- Thực hiện các hình thức tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy bằng khẩu hiệu, tranh ảnh phản ánh các hoạt động về công tác PCCC.

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH của tỉnh hướng dẫn các kiến thức cơ bản về PCCC cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở; chủ động xử lý các tình huống cháy giả định, diễn tập các phương án cứu hộ, cứu nạn khi xảy ra cháy tại Sở.

2. Công tác kiểm tra việc phòng cháy, chữa cháy

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện an toàn phòng cháy, chữa cháy trong phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Triển khai công tác tự kiểm tra và chủ động khắc phục những thiếu sót trong công tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy trong phạm vi trách nhiệm quản lý của Sở, đề ra biện pháp khắc phục và hoàn chỉnh các phương án phòng cháy, chữa cháy cho cơ quan.

3. Công tác đấu tranh, ngăn chặn cháy lớn

- Xây dựng, bổ sung các phương án chữa cháy phối hợp với công an, chính quyền và các ban ngành đoàn thể địa phương nhằm tăng cường công tác PCCC tại cơ quan.

- Chuẩn bị nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy; tăng cường tổ chức bồi dưỡng, huấn luyện cho lực lượng thường trực sẵn sàng tham gia chữa cháy nhằm phát hiện sớm, kịp thời xử lý cháy từ khi mới phát sinh.

4. Đầu tư trang thiết bị thực hiện công tác PCCC

- Chuẩn bị lực lượng và trang bị đầy đủ các phương tiện tại chỗ để chủ động xử lý kịp thời các sự cố cháy, nổ; không để xảy ra tình trạng cháy, nổ gây thiệt hại về người và tài sản.

- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả PCCC cao nhất.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện tốt các quy định về công tác PCCC.

2. Giao Văn phòng Sở báo cáo công tác PCCC và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của Công an tỉnh hoặc khi có tình huống cháy nổ xảy ra.

Trên đây là Kế hoạch công tác phòng cháy, chữa cháy năm 2021 của Sở Khoa học và Công nghệ, đề nghị các phòng, đơn vị thực hiện tốt các nội dung trên để công tác PCCC trong Sở đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- CBCCVV và LĐHĐ thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Chí Vinh